

## Obec Beňadovo, Beňadovo 66, 026 63 Beňadovo

Beňadovo, 03.07.2020

### **Vec: Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov – odpoveď**

Predmet zákazky: Výstavba novej materskej školy Beňadovo

Vestník č. 138/2020 zo dňa 01.07.2020, zn.: 23267 – WYP

---

Na základe žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov doručenej verejnému obstarávateľovi Obec Beňadovo k zákazke s názvom „Výstavba novej materskej školy Beňadovo“, zverejnenej vo Vestníku č. 138/2020 zo dňa 01.07.2020, zn.: 23267 – WYP, poskytujeme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov:

#### **Otázka:**

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie pol. 2-9 vo výkaze výmer SO 02 El. prípojka NN, kde tieto položky sú vedené ako montážne položky (210200008, .....).

Verejný obstarávateľ tieto svietidlá už vlastní. Ale je potrebné naceniť tieto svietidlá?

#### **Odpoveď:**

*Verejný obstarávateľ žiadne svietidlá nevlastní (novostavba), svietidlá je potrebné naceniť.*

#### **Otázka:**

Z dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie na území Slovenskej republiky vládou Slovenskej republiky uznesením vlády Slovenskej republiky č. 111 z 11.03.2020 a pandémie ochorenia COVID-19 vyhlásenej dňa 11. 03. 2020, Vás týmto žiadame o vysvetlenie príp. doplnenie súťažných podkladov, či je možné bankovú zábezpeku podať v súťažnej ponuke iba vo forme elektronického dokumentu s kvalifikovaným elektronickým podpisom banky, resp. poisťovne v súlade s nariadením eIDAS a nie je nutné bankovú záruku posilať v listinnej podobe na adresu verejného obstarávateľa ako uvádzate v súťažných podkladoch. Máme za to, že v tejto mimoriadnej situácii je potrebné zamedziť kontakt ako s úradmi, bankami tak aj poštou a tým pádom minimalizovať šírenie pandémie COVID-19.

#### **Odpoveď:**

*Nie každá inštitúcia, aj napriek mimoriadnej situácii, vydáva bankové záruky alebo poistenie záruky len v elektronickej (digitálnej) podobe.*

*V prípade, že sú banková záruka alebo poistenie záruky vydané inštitúciou priamo v digitálnej podobe, uchádzač vloží do systému (elektronického nástroja eZakazky) tento digitálny doklad. V takom prípade nie je uchádzač povinný doručiť verejnému obstarávateľovi originál dokladu bankovej záruky alebo originál poistenia záruky v listinnej podobe v lehote na predkladanie ponúk podľa bodu 16.2. súťažných podkladov.*

*Uchádzač je oprávnený použiť aj doklady transformované zaručenou konverziou podľa zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v platnom znení.*

Doplnenie súťažných podkladov vzťahujúce sa k predmetnému vysvetleniu súťažných podkladov je v doplnených súťažných podkladoch zvýraznené farebne.

**Otázka:**

Verejný obstarávateľ v rámci súťažných podkladov v bode 12.1. „Ponuka predložená uchádzačom musí obsahovať“, pod písmenom i) požaduje Návrh zmluvy (vrátane príloh k Zmluve)...

Pričom neoddeliteľnou súčasťou zmluvy o dielo je aj príloha č.3. Projektová dokumentácia (poskytnutá Objednávateľom) v elektronickej forme. Našou otázkou je či má uchádzač predložiť v rámci ponuky aj spomínanú prílohu č.3., nakoľko máme za to že bola poskytnutá obstarávateľom a podľa nej uchádzač nacení predmet zákazky a preto uchádzač nevidí zmysel aby ju predkladal aj v rámci ponuky ako prílohu k zmluve.

**Odpoveď:**

Z textu „Projektová dokumentácia (poskytnutá Objednávateľom) v elektronickej forme“ jednoznačne vyplýva že uvedenú prílohu poskytuje Objednávateľ (verejný obstarávateľ) a teda nie je povinnosťou uchádzača predkladať túto prílohu v rámci ponuky. Uchádzač v rámci ponuky predkladá len tie prílohy Návrhu zmluvy, ktoré sa na neho vzťahujú a sú pre danú situáciu relevantné.

**S poukazom na charakter otázok a poskytnuté vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov nedochádza k úprave súťažných podkladov a termínov v rámci procesu verejného obstarávania .**

Jaroslav Pepucha, starosta obce  
v zastúpení

Ing. Viera Sotníková  
konateľ spoločnosti V.O.V.S., s.r.o.